Parecer CEE 48/2025 – Aprova a celebração do Convênio entre o Governo
do Estado de São Paulo, através da SEDUC e a Prefeitura Municipal de Tanabi – DER
José Bonifácio, para o Programa de fornecimento de Alimentação Escolar, mediante
transferência de recursos financeiros, no valor de R$ 1.651.880,00 (um milhão,
seiscentos e cinquenta e um mil e oitocentos e oitenta reais) para 1.657 (um mil,
seiscentos e cinquenta e sete) alunos matriculados, em 3 (três) UEs do referido
Município (E.E. João Portugal, E.E. Padre Fidélis e ETEC Padre José Nunes), que se
regerá pelas disposições da Lei Federal 14.133/2021, da Lei Estadual 6.544/1989, no
que couber, do Decreto Estadual 61.928/2016 e suas alterações, do Decreto Estadual

[...]

Diante da impossibilidade de adimplir os repasses pelos serviços prestados, em razão da
inscrição da contratada no CADIN, a Secretaria da Educação (SEDUC) entrou em contato
por e-mail, em 29 de janeiro de 2025, para reiterar a retenção dos valores concernentes
ao mês de dezembro (Nota Fiscal nº 7756), no importe de R$ 16.160,15 (dezesseis mil,

cento e sessenta reais e quinze centavos), bem como informar que os tributos devidos já
haviam sido recolhidos.
Em seguida, no dia 12 de fevereiro de 2025, a Administração informou a retenção dos
valores referentes ao mês de janeiro (Nota Fiscal nº 7802), também no montante de R$